*De bello, et de erudiente recessu ac per aversionem
derelictione.*

B 85. Pugnatur cæteroquin, per erudientem recessu-
sum, non per aversionem derelictionis. Quare? Ne
superbiat mens ejus, propter bonum quod invenit;
sed impugnatus et instructus, humilitatem semper
induit, qua una non modo eos vincit qui ipsi bellum
inferunt, sed et majoribus donis continue dignus
afficitur, proficiens quantum humanæ naturæ licet.
funibus necessariis et carnis pondere gravatus et
oneratus et ad eam quæ secundum Christum est,
perfectionem et apathiam properans. Dicit quidem
sanctus Diadochus: « Ipse Dominus dicit Satanam
tanquam fulgur e cælis decidisse, ne deformis an-
gelorum sanctorum habitationem intueretur. Quo-
modo igitur qui bonorum servorum communione
dignus non habitus est, communem posset
habere cum Deo sedem, mentem humanam? Sed
dicent id per recessum fieri; et nihil plus
dicent. Eruditus enim recessus minime animam
Dei lumine privabit. Abscondit autem se: cum modo,
ut jam sæpius dixi, menti suam præsentiam gratia,
ut eam propellat. Anima enim, dæmonum amari-
tudinis causa, sui inimici brevi malitiam cogno-
scens, cum multo timore et humilitate ad Dei au-
xilium inquirendum impellitur. Quemadmodum si
mater inobedientem tempore lactationis filium
brevis a suis, brachiis removet, ut ab circumstanti-
bus horrendis hominibus territis, aut bestiis
quibuslibet, cum multo timore ac lacrymis nullis
ad maternos sinus recurrat. Quæ autem per aver-
sionem fit recessus, nolentem Deum habere ani-
mam, ut vincit, dæmonibus tradit; nos autem
non sumus desertores filii, quod utinam non ac-
cidat! sed legitimos Dei gratiæ filios esse confidi-
mus, parvis remissionibus, frequentibusque con-
solationibus ab ipsa lactatos; ut, Dei misericordia
festinemus pervenire in virum perfectum, in men-
suram ætatis. » Et rursus: « Erudiens recessus
tristitiam quidem multam et humilitatem affert, et
moderatam animæ dissidentiam, ut ejus superbia
et arrogantia in decentem humilitatem convertantur.
Mox autem Dei timorem et confessionis lacrymas
in cor adducit, et optimi silentii vehemens
desiderium. Quæ autem per Dei aversionem fit
derelictio, desperatione simul et dissidentia et ira

animam impleri sinit. Nos igitur scire oportet utriusque derelictionis experimentum; et secundum utriusque modum Deo accedere. Ibi enim gratias cum satisfactione ad eum reddere debemus, quippe qui nostrae mentis intemperantiam consolationis dilatione castigavit, ut virtutis et malitiae nobis, ut bonus pater, differentiam ostenderet. Hic autem peccatorum confessionem indesinentem, continuas lacrymas, majorem abscessum facere, ut ita possimus pœnarum additione Deum movere, ipsamque ut prius, in cordibus nostris intueri. Sed tamen sciendum est, quod, quando præliantur inter se anima ac Satan (de erudiente derelictione loquor), subducit se, ut jam dixi, gratiae; cooperatur autem clam cum anima auxilio suo, ut victoriam animæ solius esse, inimicis ipsius ostendat. » Et sanctus Isaac: « Fieri non potest ut in spiritualibus bellis, sine iis per derelictionem tentationibus, sapiens evadat, et suum provisorem noscat, et Deum suum sentiat, firmiterque in fide illius abscondite, nisi in illius experientiae virtute quam suscepit. Et quando viderit gratia opinionem de se arrogantem cum in suis cogitationibus admittit, et jam de se magna cogitare, tunc permittit ut contra eum tentationes firmentur et validæ fiant, donec propriam infirmitatem senserit et fugerit, et Deum in humilitate possideat. Et his pervenit homo in viri perfecti mensuram, Filii Dei fide ac spe, et ad charitatem extollitur. Miranda enim noscitur Dei charitas, cum homo in mediis periculis fuerit quæ suam spem præcidere valeant; et ibi Deus potentiam suam eum salvando ostenderit. Nunquam enim homo potentiam Dei in requie ac latitudine cognoscit; nec unquam Deus vim suam sensibiliter ostendit, nisi in pacis loco et in solitudine et in locis quæ occurrunt et commercii cum hominibus tumultu vacua sunt.